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Du bør vælge privat hjemmepleje hvis du prioriterer

Det Skønne Liv - privat hjemmepleje 
Vi tilbyder den service vi er uddannet til, og vi elsker vores job 

Bomose Allé 13 · 3200 Helsinge · Tlf 48 76 50 60 · kontakt@DetSkonneLiv.com · www.DetSkonneLiv.com

Det er
gratis for dig 

hvis du er 
visiteret 

• Samme hjælpere hver gang
• Høj faglighed
• Nærvær og omsorg

Af Anna Hjortsø

HJÆLP Ingen bad i weekender-
ne, ikke nok hjælp til at kom-
me ud og opleve noget, et stort 
pres på hans kone og en sags-
behandlingstid, der er langt 
over, hvad man kan forvente.

70-årige Gert Christen-
sen har inviteret Ugeposten 
indenfor i sit stråtækte hus i 
Græsted, som han bor i med 
sin kone, for at fortælle om sin 
oplevelse af hjælpen fra Gribs-
kov Kommune.

Bare det at åbne døren, som 
vi andre tager for givet, er ikke 
en let sag for ham. Gert Chri-
stensen må svinge sin ven-
stre arm op på dørhåndtaget 
og bruge vægten til at skub-
be det nedad. Han lider nem-
lig af progressiv muskelatrofi, 
som han fik konstateret for tre 
år siden. Det betyder, at hans 
muskler i arme og skuldre er 
blevet omdannet til fedt, og 
derfor hænger hans arme løst 
ned langs kroppen.

Udover at skulle forholde 
sig til sygdommen, håndtere 
en meget anderledes hverdag 
og leve i en ubehagelig uvis-
hed om, hvor lang tid han har 
tilbage, da sygdommen plud-
selig kan udvikle sig, skal han 
også kæmpe for at få den rette 
hjælp fra kommunen.

Stadigvæk.
For Gert Christensen fortal-

te tilbage i midten af maj til 
Ugeposten, hvordan han kæm-
per for at få den hjælp fra Grib-
skov Kommune, som han har 
brug for. Nu sidder vi her igen 
fem måneder senere ved køk-
kenbordet på Smidstrupvej.

Tidligere fik Gert Chri-
stensen hjælp af hjemmeple-
jen, der kom og gik i løbet af 
en dag, og han har tidligere 
fortalt, hvordan hjælpen var 
ufleksibel. For eksempel måt-
te han holde sig og vente på, at 
hjemmehjælpen kom på deres 
faste tidspunkt, før han kunne 
komme på toilettet. Alternati-
vet var gå på toilettet og efter-
følgende gå rundt med buk-
serne om anklerne.

Siden har han fået mere 
hjælp. Nu er der en fast hjæl-
per 35 timer om ugen fra klok-
ken 8-15 i hverdagene. I week-
enderne er det dog ikke faste 
hjælpere, men fortsat hjem-
meplejen, der kommer ved 
dagens to første måltider og 
ved aftensmadstid, hvis Gert 
Christensens kone er ude af 
huset. Og her er det de samme 
problemer: En hjælp, der er 
ufleksibel, og hvor aftaler ikke 
bliver overholdt.

- Det fungerer ad pommern 
til, lyder det kontant fra Gert 
Christensen.

Selvom han ifølge papirer-
ne har ret til et dagligt bad, og 
selvom han som konsekvens af 
hans sygdom sveder meget, er 
beskeden fra hjemmeplejen, at 
han ikke kan få et bad i week-
enden, fortæller han.

- Deres fortolkning er, at et 

dagligt bad betyder i hverda-
gene.

Og aftalen er, at hjælper-
ne skal komme om morgenen 
mellem klokken 7.30 og 8.30.

- Men nogle gange er de her 
først 10.15, siger Gert Chri-
stensen, der derfor må sidde 
og vente på dem.

Glor fjernsyn
Gert Christensen kan heller 
ikke lave meget imellem hjem-
meplejens besøg i weekenden, 
hvis hans kone er på arbejde.

- Hvis jeg for eksempel får 
overtøj på om morgenen for 
at kunne gå udenfor, når vej-
ret er koldt, så er jeg bundet til 
at have det på, indtil vedkom-
mende kommer igen senere – 
for jeg kan ikke få det af igen 
selv. Og det er ikke sjovt at sid-
de med overtøj på herinde. Det 
ender med, at jeg sidder herin-

de og glor fjernsyn i stedet for 
at være en smule aktiv, siger 
han.

Og da Gert Christensen kun 
må bruge tre af sine 35 timer, 
hvor han får fast hjælp i hver-
dagene, uden for huset, bliver 
det heller ikke til meget.

- Jeg ville jo gerne en tur 
til Gilleleje Havn og gå en tur 
ligesom alle andre, men de tre 
timer dækker alt fra besøg hos 
lægen til indkøb, og det kom-
mer man ikke langt med. En 
ugentlig tur til et supermar-
ked i Græsted, og så er de timer 
næsten gået.

Den faste hjælper er altså 
i huset, men må ikke forlade 
hjemmet sammen med Gert 
Christensen, der ellers har 
levet et aktivt liv, hvor han har 
været meget ude i naturen og 
bl.a. været lystfisker.

- Det er fjollet, at jeg skal 
sidde og glo hjælperen ind i 
øjnene i seks timer om dagen, 
hvor jeg i stedet kunne komme 
ud og opleve noget, siger han.

Hjælp en femtedel
Udover at Gert Christensen 
oplever, at hjælpen i weeken-
derne er utilstrækkelig, er der 
også langt fra de 35 timer – 
hvor han får fast hjælp i hver-
dagene – til de 168 timer, som 
en uge består af, påpeger han. 
Han fortæller, at han har brug 
for hjælp døgnets 24 timer – 
også om natten, hvilket han 
ikke har i dag.

- Forestil dig at skulle have 
en dyne på: Komme ind under 
den og ud af den igen, uden 
at du kan bruge dine arme. 
Det er altså et projekt. Jeg kan 
ikke engang tage noget ud af 
køleskabet: Jeg kan ikke åbne 
det, og jeg kan ikke åbne en 
sodavand. Hvis jeg er heldig, 
kan jeg få svinget armen op 
og få lukket vandhanen op og 
få drukket noget vand. Men 
udover det kan jeg ikke noget, 
siger han.

- Det er en femtedel af tiden, 
som jeg i realiteten har hjælp i. 
Men hvad med resten? Forven-
ter man, at min kone skal stå 

til rådighed for det. Det kan 
hun ikke: Hun har et arbejde, 
en hest og en vennekreds, der 
skal plejes.

Det er værst for hans kone 
ifølge ham.

- Når hun ikke er hjemme, 
er hun nervøs for, at jeg ikke 
får den hjælp, jeg skal have, 
eller om jeg er faldet. At hun 
kommer hjem til en katastrofe.

Og så er der et stort pres på 
hende, fordi Gert Christensen 
pga. sin situation ikke kan løf-
te nogle af de praktiske opga-
ver i hjemmet.

- Hun er voldsomt belastet 
af det her. Hvis hun har haft en 
lang arbejdsdag og har ord-
net sine heste, så skal hun lave 
mad klokken otte om aftenen 
– det er ikke i orden.

Ingen afgørelse
På grund af situationen, som 
den er beskrevet ovenfor, 
ansøgte Gert Christensen i 
midten af maj kommunen om 
at blive visiteret til en ordning, 
der hedder ”Borgerstyret per-
sonlig assistance” (BPA). Her 
kan borgere med betydelig og 
varig funktionsnedsættelse få 
dækket udgifter til faste hjæl-
pere, der kan pleje, overvåge 
og ledsage en.

Ifølge Gert Christensen 
anbefaler neurologisk afde-
ling på Bispebjerg Hospital, 
hvor han går til kontrol, at han 
får tildelt en BPA-ordning. Og 
den anbefaling har afdelingen 
flere gange meddelt kommu-
nen ifølge Gert Christensen.

Hans forståelse af ordnin-
gen er, at det vil være en langt 
mere fleksibel hjælp, som vil 
forbedre hans livskvalitet.

- Jeg forestiller mig, at jeg 
får lidt mere frihed, hvis det 
går igennem. Det vil være rart 
med mere fleksibilitet, og 
at jeg selv kunne bestemme 
mere.

I august undrede han sig 
over, at han stadig ikke havde 
hørt noget tre måneder efter, 
han havde sendt ansøgningen. 
Derfor kontaktede han kom-
munen for at høre, hvor langt 

de var med ansøgningen. Her 
fik han at vide, at de ikke hav-
de modtaget den.

- Men de havde selv lavet 
et notat – som jeg havde bedt 
dem om at lave – der viste, at 
jeg havde sendt ansøgningen. 
Det er sløseri.

Gert Christensen har dog 
stadig ikke fået en afgørelse 
på sin ansøgning. Ifølge kom-
munens hjemmeside kan man 
forvente et svar på sin ansøg-
ning til ordningen inden for 
fire uger. Sagsbehandlingsti-
den er altså overskredet langt 
over, hvad kommunen har 
meldt ud som forventet.

Problemet er, at Gert Chri-
stensens tilstand gradvist for-

Gerts sag berørte kommunal chef: Må stadig kæmpe for at få hjælp

Gert Christensen fra Græsted lider af progressiv muskelatrofi, og det betyder, at 
hans muskler i arme og skuldre er blevet omdannet til fedt, og derfor hænger hans 
arme løst ned langs kroppen. Foto: Kim Rasmussen

Gert Christensens sygdom har medført, at han ikke kan bruge sine arme, og at hans tilstand forværres gradvist. I 
foråret stod han frem i Ugeposten og fortalte, at han måtte kæmpe for at få den hjælp fra kommunen, som han har 
brug for – den oplevelse har han stadig
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værres – det han kunne for en 
måned siden, kan han ikke i 
dag, som han formulerer det.

- Dermed bliver mit behov 
for hjælp større og større. Det 
har man haft svært ved at for-
stå, og når man har en sags-
behandlingstid på over fem 
måneder, så er udviklingen 
allerede gået langt videre, siger 
han.

Generelt mener han, at man 
fra kommunens side ikke har 
sat sig ind i hans sygdomsfor-
løb.

- Det er en sløv kommune, 
hvor ingen vil tage ansvar.

Utrygt
I begyndelsen af september 
blev der holdt et møde mellem 
Gert Christensen og kommu-

nen om hans situation, herun-
der om BPA-ansøgningen, der 
i første omgang var forsvun-
det, fortæller han.

- Vi skiltes pænt og nyde-
ligt, og vi fik at vide, vi roligt 
kunne regne med, at der skete 
noget nu. Men umiddelbart er 
der ingen udvikling, og det er 
frustrerende, siger Gert Chri-
stensen.

Han synes også, det er 
utrygt, at han ikke ved, hvad 
han kan forvente af kommu-
nen, når han har en sygdom, 
der er uforudsigelig.

- Jeg ved ikke, hvad jeg er 
oppe imod. Jeg har lidt proble-
mer med det ene ben. Jeg ved 
ikke, om det hænger sammen 
med min sygdom, men hvis 
det er, så kan jeg være køre-

stolsbruger om en måned eller 
to. Lige pludselig kan jeg ikke 
komme op og ned i en seng 
selv. Og hvad så? Man burde 
tage sagen op og være åben i 
stedet for at feje mig af.

Og han har mistet tilliden 
til kommunen. Der er gået så 
lang tid nu med behandlin-
gen af hans BPA-ansøgning, 
at han har en fornemmelse – 
med stort F, understreger han 
– at kommunen bevidst forha-
ler hans sag for at spare penge.

- Jeg er meget ked af, at folk 
ikke tager det, jeg siger, alvor-
ligt. Jeg er ikke typen, der hyler 
op om, at ulven kommer. Men 
når den kommer, skal der ske 
noget: Jeg er i en situation, 
hvor jeg i og for sig ikke kan 
klare mig selv. Havde jeg ikke 

min kone til at hjælpe mig, vil-
le jeg ikke få aftensmad, siger 
han.

- Nogle vil måske sige, at jeg 
er forkælet. Det er jeg sikkert 
også, for jeg har været vant til 
at kunne en hel masse, og jeg 
har ikke haft de begrænsnin-
ger, jeg har nu, og det er meget 
svært at få dem trukket ned 
over hovedet i en sen alder, 
lyder det fra Gert Christensen.

Berørte kommunal chef
Da Ugeposten første gang i 
juni skrev om, at kommunens 
hjælp til Gert Christensen var 
utilstrækkelig, lød det bl.a. fra 
Erica Tromp, der er centerchef 
for sociale indsatser:

- Det berører mig at læse 
beskrivelsen. Jeg går ikke i 

detaljer om konkrete episo-
der i private hjem, men vi har 
gennemgået forløbet og har 
et billede af situationen. Der 
er sket en koordineringsfejl, 
hvilket betød at den midlerti-
dige løsning ikke virkede opti-
malt. Den midlertidige løsning 
var ikke dækkende i forhold til 
Gert Christensens behov.

Det lød også fra centerche-
fen:

- Jeg er helt enig i, at det ikke 
er i orden, hvis borgerne ople-
ver, at de ikke får den beretti-
gede hjælp.

Gert Christensen fortæller, 
at han havde et møde med sin 
sagsbehandler og dennes chef 
efter artiklen i Ugeposten i for-
året – et møde, hvor trådene 
skulle redes ud. På mødet blev 
de enige om, at Gert Christen-
sen skulle ansøge om BPA-ord-
ningen, fortæller han.

- De lovede også, at vi skul-
le have et møde med politiker-
ne, så vi kunne gøre opmærk-
som på, at det her var en sag, 
der måske kunne danne præ-
cedens for at gøre det bedre i 
kommunen.

Men mødet blev aldrig ble-
vet holdt ifølge Gert Christen-
sen.

Vi har forelagt Gert Chri-
stensens kritik for Gribskov 
Kommune, men Erica Tromp, 
der er centerchef for socia-
le indsatser, eller en anden 
repræsentant for kommunens 
administration, har ikke haft 
mulighed for at svare inden 
Ugepostens deadline pga. 
ferie. Vi bringer et svar, så snart 
det er os i hænde.

Har et andet behov
Susanne Olsen er landsfor-
mand for Dansk Handicap For-

bund, og hun har i forbindel-
se med en anden sag om Bor-
gerstyret personlig assistance 
fortalt, at det ikke er et sjæl-
dent syn, at borgere med han-
dicap kæmper for at få hjælp 
fra kommunen.

- Vi ser, at mange borgere 
med handicap må bruge alle 
deres kræfter på at oprethol-
de den hjælp, de har behov 
for. Det er hårdt nok at være i 
systemet i forvejen, det er jo de 
færreste, der ønsker, det skal 
være sådan.

Susanne Olsen har også 
peget på, at der ofte sker det, 
at kommunerne generelt vur-
derer borgere med handicap 
til at høre under paragraf 83, 
som handler om hjemmepleje, 
fremfor en paragraf om hjæl-
perordninger til borgere med 
funktionsnedsættelser.

- Vi ser desværre, at man 
ikke udmåler hjælpen efter 
paragraf 96 om BPA, men 
efter kvalitetsstandarderne for 
hjemmehjælp. Men når man 
hører under paragraf 96, har 
man et andet behov for hjælp 
end blot til de basale ting, som 
f.eks. at komme i seng og op 
igen.

- Man har brug for hjælp 
hele døgnet. Man har brug for 
hjælp til at få hverdagen til at 
fungere, så man i øvrigt kan 
leve et aktivt liv trods handi-
cap, siger hun.

Hun vurderer, at det ofte er 
et spørgsmål om økonomi for 
kommunernes vedkommen-
de.

Vi har tidligere spurgt cen-
terchef Erica Tromp om, at 
Dansk Handicap Forbund 
mener, at kommunerne gene-
relt har skåret i service til han-
dicappede, og at interessefor-
eningen peger på, at der er 
en tendens til, at man vurde-
rer handicappede efter para-
graf 83 i serviceloven fremfor 
paragraf 96. Vi spurgte cen-
terchefen, om det var noget, 
hun kunne bekræfte, og hvor-
dan man vurderer disse sager 
generelt.

- Hvis der menes generelt i 
Gribskov, så er det ikke noget, 
vi kan nikke genkendende til, 
da hver borger vurderes indi-
viduelt ift. behov. Det skal også 
nævnes, at antallet af BPA-ord-
ninger er konstant over tid i 
Gribskov, lød det dengang fra 
centerchefen.
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HJULSKIFT

KR. 199.- 
STORT SERVICE Kr. 2.699.- 

GENNEMGANG AF OP TIL 32 PUNKTER
1. LYS OG LYGTER 
2. VISKERBLADE
3. SPRINKLERSYSTEM
4. SKIVEBREMSER
5. TROMELBREMSER  
6. BREMSERØR
7. STYRESTENGER 
8. SPORESTÆNGER 

9. FJEDERE FOR OG BAG
10. TÅRNLEJER
11. HJULLEJER  
12. STØDDÆMPERE 
13. BÆREARME 
14. BÆREKUGLER 
15. GENERATOR REM 
16. MULTI REM 

17. KØLERVÆSKE 
18. BREMSEVÆSKE 
19. DÆK 
20. DÆKTRYK 
21. RUSTKONTROL 
22. MOTOROPHÆNG
23. GEARKASSEOPHÆNG
24. UDSTØDNING 

25. UDSTØDNINGS-
OPHÆNG 

26. KOMPLET GENNEM-
GANG AF MOTORRUM 

27. UDSKIFTNING AF OLIE 
OP TIL 4L

28. UDSKIFTNING AF 
OLIEFILTER

29. UDSKIFTNING AF 
LUFTFILTER

30. UDSKIFTNING AF 
POLLENFILTER

31. RENSNING AF 
BREMSER

32. GRATIS STØVSUGNING 

HELSINGE AUTO 

TLF.:  26 25 58 25
BYMOSEVEJ 2 
3200 HELSINGE 
WWW.HELSINGEAUTO.DK
ÅBENT MANDAG-FREDAG 9-17

Gerts sag berørte kommunal chef: Må stadig kæmpe for at få hjælp
Gert Christensens tilstand forværres 
gradvist forværres, og hans behov for 
hjælp bliver større og større, fortæl-
ler han: - Det har man haft svært ved 
at forstå, og når man har en sagsbe-
handlingstid på over fem måneder, 
så er udviklingen allerede gået langt 
videre, siger han.
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Bo Jul Nielsen

Naturnationalparker 
uden høje hegn

Vores sygetransportbiler har desværre ikke kapacitet til kørsel med kørestol. Du må gerne have en sammenklappelig kørestol med, men du skal selv kunne støtte på benene, når du 
sætter dig ind i bilen. Hvis du har en sammenklappelig kørestol med, skal vi have det at vide på forhånd lige som med andre hjælpemidler. *Mindsteprisen i bindingsperioden (6 
måneder) er 894 kr. inkl. moms. Abonnementet fortsætter herefter, indtil du opsiger det. ** Vi benytter egne reddere til de fleste kørsler, men kan være nødsaget til at sende en taxa.

Lone Hertz er noget helt særligt. Ligesom mange andre ringer hun til os, 
når hun skal til en aftale, der har med helbredet at gøre. 

Du er også noget særligt, uanset hvor du bor og hvad du har behov for. 
Falck Sygetransport sørger for, at du kommer trygt frem og tilbage til 
tiden. For det er din tur.  

Det er din tur

Få mere at vide: 
Ring til os på 
70 20 08 06.

Fra 149,-/md *

Vi henter til tiden – og ringer 
10-15 min. før

Du bliver kørt af en uddannet 
falckredder** – du kan have en 
ledsager med

Vi ledsager dig hele vejen 
– til venteværelse og hjem

Du kan vælge mellem 6, 12 eller 
24 ture. 

Byrådsmedlem Pernille Kromann 
Sams (NytGribskov)

DEBAT Udvalgsformanden 
udelader nogle vigtige og 
afgørende informationer, i et 
ellers meget langt indlæg.

Arbejdstilsynet havde givet 
påbud, fordi flere af badevæ-
relserne på stuerne på Tofte-
bo ikke levede op til gældende 
regler pga. af deres størrelse. 
Der lå derfor en ekstra regning 
på 4 millioner til renovering af 
dette. Derudover viste kapaci-
tetsanalysen at vi skulle lukke 

16 ud af de 42 pladser på Tof-
tebo, fordi opførelsen af Bavne 
Ager ville medføre, at der ikke 
ville være så mange ventebor-
gere, dette ville spare kommu-
nen for 8 millioner årligt.

Træningsfaciliteterne var 
nedslidte, der var flere proble-
mområder, der klistrede sig til 
Toftebo, herunder et dårligt 
rygte, og dertil problemer med 
rekruttering og fastholdelse af 
medarbejdere, et betydeligt 
vikarforbrug, flere klagesager 
og nogle dårlige tilsynsrap-
porter.

Derfor valgte vi at flytte 
pladserne til Helsingegår-
den.

Et enigt udvalg har også 
peget på at vi ønsker at åbne 
flere af de pladser, der er på 
Helsingegården, hvor der i alt 
er 24 egnede boliger. Dette 
sker der selvfølgelig en løben-
de vurdering af.

Vi skal ikke have for man-
ge pladser og ej heller for få. 
Nu skal vi holde fast i de rigti-
ge og fornuftige beslutninger 
og ikke igen hoppe med på 
slingrekursen.

Vi skal ikke have mere  
slingrekurs på ældreområdet


